
 

ΟΖΓΚΙΟΥΡ ΦΕΡΧΑΤ 

31/10/2024 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας  

 

Θέμα: Ερώτημα σχετικά με την παροχή καυσόξυλων και την αποκατάσταση 

αδικιών για το έτος 2023 και το 2024 στην ΠΕ Ροδόπης 

Η απόφαση με αριθμό πρωτοκόλλου 368351/17-7-2023 για τη διάθεση 
καυσόξυλων, προς κάλυψη των ατομικών αναγκών των κατοίκων του Δήμου 
Ιάσμου, Αρριανών, Κομοτηνής και Μαρωνείας-Σαπών για το έτος 2023, 
οδήγησε δεκάδες συμπολίτες μας να υποβάλλουν δήλωση συμμετοχής 
καταβάλλοντας και το προβλεπόμενο αντίτιμο. 

Οι κάτοικοι, όμως, των οικισμών Αμαξάδων, Αγιάσματος, Ιάσμου και Μέγα 
Πιστού, αν και πλήρωσαν το αντίτιμο, δεν κατάφεραν να προμηθευτούν τα 
καυσόξυλα που δικαιούνταν, επειδή ο μοναδικός δρόμος προς την περιοχή 
υλοτομίας στη θέση Δραγάτη (ορεινή Ροδόπη) ήταν ακατάλληλος για τη 
διέλευση αγροτικών οχημάτων. Μερικοί κάτοικοι, οι οποίοι κατάφεραν να 
φτάσουν στο σημείο, αναγκάστηκαν να μεταφέρουν τα καυσόξυλα 
χειρωνακτικά, με μεγάλη δυσκολία. Παρά τις επανειλημμένες καταγγελίες τους 
προς τη Δασική Υπηρεσία Ροδόπης, δεν πραγματοποιήθηκε καμία παρέμβαση 
για τη βελτίωση του δρόμου, ώστε να διευκολυνθεί η πρόσβαση στην περιοχή. 

Επιπλέον, εξαιτίας των πυρκαγιών που έπληξαν την περιοχή το 2023, η Δασική 
Υπηρεσία αποφάσισε για το έτος 2024 να εξαιρέσει αρκετά χωριά από το 
δικαίωμα παροχής καυσόξυλων, ενώ και για τα χωριά που παρέμειναν 
δικαιούχα, μειώθηκε η ποσότητα της παρεχόμενης ξυλείας.  

Επειδή η συγκεκριμένη απόφαση εντείνει την αδικία, καθώς αρκετοί 
συμπολίτες μας, οι οποίοι δεν παρέλαβαν τα καυσόξυλα που δικαιούνταν το 
2023, ούτε έλαβαν επιστροφή των χρημάτων που κατέβαλαν, στερούνται και τη 
δυνατότητα παροχής για το 2024, 
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Επειδή επιβάλλεται να αποκατασταθεί η αδικία εις βάρος των πολιτών της 
Ροδόπης,  

Επειδή για πολλά, κυρίως απομακρυσμένα, χωριά η χρήση καυσόξυλων είναι 
ζωτικής σημασίας,  

Επειδή δε νοείται να μένουν χωρίς θέρμανση συμπολίτες μας, ιδιαιτέρως 
ευπαθείς ομάδες, όπως συνταξιούχοι ΟΓΑ, ΑμεΑ, μακροχρόνια άνεργοι.  

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Προτίθεστε να επιστρέψετε τα χρήματα στους δικαιούχους, οι οποίοι 

κατέβαλλαν το αντίτιμο των 17.50€ ανά δικαιούχο ή να προβείτε σε 

άλλη ενέργεια για την αποκατάσταση αυτής της αδικίας, από τη στιγμή 

που δεν παρέλαβαν καυσόξυλα το 2023 χωρίς να ευθύνονται οι ίδιοι; 

2. Για ποιους λόγους δεν πραγματοποιήθηκε παρέμβαση στον δρόμο που 

οδηγεί στην περιοχή Δραγάτη; 

3. Ποιος φορέας ήταν υπεύθυνος για την κατασκευή του δρόμου στην 

περιοχή Δραγάτη και ποιος αναλαμβάνει την ευθύνη για την 

αποκατάσταση αυτής της αδικίας; 

4. Υπάρχει πρόβλεψη για αύξηση της ποσότητας καυσόξυλων για το έτος 

2024 και για ένταξη των χωριών που εξαιρέθηκαν λόγω των πυρκαγιών 

του 2023; 

5. Σκοπεύει το Υπουργείο να προβεί σε έκδοση σχετικής Κοινής 

Υπουργικής Απόφασης (ΚΥΑ) για αύξηση της ποσότητας και ένταξη των 

αποκλεισμένων οικισμών, εξετάζοντας ενδεχομένως και παροχή 

καυσόξυλων από άλλες Περιφερειακές Ενότητες; 

Ο Ερωτών Βουλευτής  

Φερχάτ Οζγκιούρ  

 

 




